d §. 5. J. h. t. L. 14. pr... §. 2. 4. L. 12. 25. §. 3. D. h. t. L. 28. 29. Cod. eod. e L. 14. pr. D. eod.

се и пр. стадо оваца, предаје на тај начин, да се исти број исте доброте или и одређена цена за сваки комад врати: „кесим стока никад не липсава“ („Eisern Vieh stirbt nicht“). Но о изразу *contractus sociæ* в. Glossar. man. ad scriptores med. latinitatis, v. „Socida Italæ societæ, quasi societas accommandita di bessiame, che si dà alla custodia altrui a mezzo pro e danno“. Cf. L. 9. (8.) Cod. de pactis. 2. 3. Stobbe Handb. III. стр. 266 и д. Wächter II. стр. 477 и д. Kohler у dogm. Jahrb. XXIV. стр. 279 и д. — О спошеву опасности код l. c. rei Puntschart §. 37. (у опште §. 34. . 37.)

§. 313.

γ). Престанак најамног односа.

Најамни однос престаје 1) пропадањем ствари дате под најам; 2) истицањем времена најму, а то време може бити одређено тачно или зависити од отказа једне или друге стране; но у овом случају може се најамни однос и даље продужити, обостраним прећутним пристанком, тзв. *relocatio tacita*;¹ 3) истеривањем најмиоца, које је изнајмиоцу са извесних основа² дозвољено, и 4) једностраним одустанком, које се опет најмиоцу, са извесних основа,³ дозвољава. Оне тражбине које су већ дотле из најамног односа постале не престају наступањем једног од поменутих основа престанка најамног односа. Отуђивање ствари од стране изнајмиоца не прекида однос између њега и најмиоца.⁴

Прим. 1 L. 14. D. h. t. (Ulp.) Qui ad certum tempus conductus finito quoque tempore colonus est; intelligitur enim dominus, quum patitur colonum in fundo esse, ex integro locare, et huiusmodi contractus neque verba neque scripturam utique desiderant, sed nudo consensu convalescunt. Et ideo, si interim dominus furere cooperit vel decesserit, fieri non posse, Marcellus ait, ut locatio redintegratur, et est hoc verum. L. 13. §. 11. eod. (Ulp.) Qui impleto tempore conductionis remansit in conductione, non solum reconduxisse videbitur, sed etiam pignora videntur durare obligata.... Quod autem diximus, taciturnitate utrius que partis colonum reconduxisse videbatur, ita accipendum est, ut in ipso anno, quo tacuerunt, videbatur.

autur eandem locationem renovasse, non etiam in sequentibus annis, et si lustrum forte ab initio fuerat conductioni praestitutum. Sed etsi secundo quoque anno post finitum lustrum nihil fuerit contrarium actum, eandem videri locationem in illo anno permansisse; hoc enim ipso, quo (quod) tacuerunt, consensisse videntur, et hoc deinceps in unoquoque anno observanpum est. In urbanis autem praediis alio iure utimur, ut prout quisque habitaverit, ita et obligetur nisi in scriptis certum tempus conductioni comprehensum est. — Спорно је, како ваља разумети завршни став овог места и према томе одређивање трајања поновног најма (*relocatio*) код зграда: в. Glück XVII. стр. 278 и д. Röder Abh. № 1. Vangerow §. 644. Behn z. Interpretation der L. 13. §. 11. c. f. Dig. locati u civ. Arch. LXVIII. 4. стр. 52 и д.